(a) L. 19, tit. 1, lib. 2 del F. J.—L. 2, tit. 2, lib. 2 del F. R.—L. 52, tit. 14, P. 5.—L. 6, tit. 12, lib. 7 de la N. R.

(b) Los tribunales superiores inmediatos son los que hoy encausan y juzgan á los jueces que deben ser juzgados. Véase nuestra nota 2.ª á la L. 52, tit. 18 de esta Partida.

(c) (d) No están en práctica estas penas del triplo ni del duplo. Véase nuestra nota precedente.

LEY XXIV.— Si iudex scienter amore, vel odio in causa pecuniaria malè iudicaverit, tenetur parti ad tantumdem, et interesse per iuramentum in litem; et remanet infamis ablato ei honore iudicandi. Sed si per imprudentiam, et hoc iuraverit, tenetur solum ad interesse. Sed si pro pretio dato, vel promisso, sententia est nulla, et tenetur Regi ad triplum ejus, quod recepit, vel ad duplum, si non recepit; et sententia venalis est ipso iure nulla. Hoc dicit.

(1) *Por desamor.* Et infra (o por amor) et sic dolo. Concordat l. nlius familias 15. §. 1. D. de iudic.

(2) *Enfamado.* Concordat l. fin. C. de pœna iudicis qui male iudic.

(3) *Contra la jura.* Habes hic, quod perjurus est infamis: adde cap. querelam 10. et ibi per Doctor. de iurejur. et cap. si quis convictus, 22. questione 5.

(4) *Tollido.* Et meritò, quia omnis perjurus in officio suo debet ab officio deponi, ut in l. 2. §. miles 3. D. de his qui notant. infam.

ubi Gloss. et adde Bald. in l. 2. C. de rebus credit. et quia infamis non potest esse iudex, ut in l. 4. tit. 4. supra ead. Partit.

(5) *Por necedad.* Concordat l. fin. D. de extraord. cognit. et Inst. de oblig. quæ ex quasi delicto nasc. in princip.

(6) *Daño.* Adde l. 36. tit. 5. Part. 5. Et adverte, quod dicit l. si iudex 6. D. de extraord. cognit. quantum religioni iudicantis æquum videbitur; et ibi Gloss. dicit, quod non tenebitur in solidum, sed fortè in quantum facere potest, ut et declarat Bald. in §. iudices, in princ. de pace jur. firm. Quid enim secundum eum, si iudicavit de jurisdictione unius Principatus per imperitiam? Impossibile est ei, quod solvat; vel dicit ipse, quod teneatur iudex per imperitiam iudicans, ad interesse damni, non lucri, neque ad intrinsecum interesse; et subdit, vel dic, quod dictum verbum intelligitur, prout sonat, scilicet quatenus bono viro æquum videbitur; et quod interdum potest videri æquum, ut non puniatur: et fortè secundum eum non ponitur iudex de levisima culpa, sicut neque arbitet et sic Bald. ibi dubitat de intellectu dictorum verborum. Tene menti istam legem, quæ hoc decidit, ut debent condemnari in toto damno, et interesse in quo pars fuit læsa: et quod iudex per imperitiam iudicans, teneatur ad totale interesse, fuit de mente Bartolini in questione per eum disputata, iudex per imperitiam, col. pen. etc. et hoc regulariter; datur tamen arbitrium iudici, ut ex causa possit condemnari in minus, quam sit interesse partis, ut quia erravit in lege fortissima, ut in l. Gallus, vel aliàs: tolerabilior namque est ignorantia circa juris apices, vel circa jus, quod est in opinionibus constitutum, quam in iure aperto, Gloss. in dicto principio Inst. de oblig. quæ ex quasi malefic. nascuntur, et Bald. in l. 2. C. si quis ignor. rem. minor. et idem dicit Bald. in l. mancipia C. de servis fugitiuis, quod quando passus est multum subtilis, et arduus, parcitur iudici, vel minus punitur: allegat dictam Gloss. et subdit verbum notabile, scilicet quod fortè non tenebitur, nisi ad purum damnum partis, et non ad aliud interesse: errare enim in subtilitatibus legum non est peccatum mortale, ut dicit idem Bald. allegans Innoc. in l. ab eo, col. 2. in fin. C. quomodo, et quando iudex, et idem vult Joann. Faber. in dicto principio Inst. de oblig. quæ ex quasi delict. nascuntur, declarans Gloss. quod tali casu iudex non teneatur ad veram æstimationem litis. Sit ergò regula, quod iudex iudicans ex suo capite per imperitiam, condemnatur ad damnum totum parti læsæ; quod tamen fieri debet arbitrio iudicantis, ut ex causa condemnetur in minus, scilicet in puro damno, et non in alio interesse lucri, vel damni extrinseci; vel aliàs minuendo, si iudici æquum videbitur: adde hic, quæ notabiliter adducit Andreas de Isern. in cap. unico, de contro. inter dominum, et empt. penult. et fin. col. ubi et multum notanter dicit, quod si iudex fecit diligenter quantum in se est, studuit per se examinando processum, deliberando cum aliis, non omisit quicquam de solitis; etsi fortè post appareat aliud de juris subtilitate, vel verba processus aliter in facto possunt intelligi, non videtur iudex ad aliquid teneri: et idem, si iudices communiter sic in similibus condemnabant, et ipse sic condemnavit; nullus bonus iudex diceret hunc, dolo carentem, et non negligentem, ad quicquam obnoxium: sufficit facere, quod potest, l. si iudeo 7. C. de his quibus, ut indign. defectus qui est ab imbecillitate humana, qui naturaliter inest, non debet imputari ad culpam: remotio cæcitatibus humani intuitus, ut cuncta prospiciat, non est, neque esse potest ab homine, sed à Deo, ad quem clamabat Augustinus libro Confessionum: Coruscasti, et splendiisti, et fugasti cæcitate meam. Si verò iudex de se confusus non ponderabit merita causæ, et indeliberatè se habuit, non studit, neque laboravit ad veritatem habendam; licet non sit in dolo, credens sic esse de jure, erit lata culpa, D. de verbor. signific. l. lata culpa 225. et subdit, quod non semel, sed pluriès iudex legat processum, et videat quæ videnda sunt, ut nihil omisum prætereat, quia hoc ad suum spectat officium: id enim est validum, quod repetita lectio comprobat, C. de emend. Justin. Cod. circa medium: in quocumque horum deficeret iudex, esset in magna negligentia, secundum eum, et tunc de bono, et æquo iudex faciet emendari damnum de proprio iudicantis. Transcripsi ista verba pulchra Andr. de Iser. ut iudices sint cauti: tene ergò menti, et vide ibi latius per eum, si volueris: quæ omnia satis sunt notanda ad intellectum, et limitationem hujus legis, quæ et hoc arbitrium non denegat, sed concedit, cum dicit: A bien vista de la corte del Rey.